
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОММУНАРКА
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

02 ноября 2024 года №5/4

Об утверждении 
направлений бюджетной и налоговой

внутригородского 
муниципального образования — 
муниципального округа Коммунарка 
в городе Москве на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов

основных

политики

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, рассмотрев представленные аппаратом Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования 
Коммунарка в городе Москве основные направления бюджетной и налоговой 
политики внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Коммунарка в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026-2027 
годов, Совет депутатов внутригородского муниципального образования — 
муниципального округа Коммунарка в городе Москве решил:

Принять к сведению основные направления бюджетной и налоговой 
политики внутригородского муниципального образования — муниципального 
округа Коммунарка в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026-2027 
годов (приложение).

муниципального округа

1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник».
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования 
Коммунарка в городе Москве Долженкова В.М.

3.

4.
муниципального округа

—><ч ёюго обр&Глава внутригородского муниципа 
муниципального округа Коммунар 
в городе Москве (

ання -
$

Совет/''it В.М. Долженков
IV депут Щ1

'Л
Ъ *



Приложение
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа 
Коммунарка в городе Москве 
от 02 ноября 2024 года № 5/4

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Коммунарка в городе Москве 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Основные бюджетнойнаправления
внутригородского муниципального образования 
Коммунарка в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного

и налоговой политики
муниципального округа

самоуправления в городе Москве».
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов содержат основные цели, задачи и 
направления бюджетной и налоговой политики внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Коммунарка в городе 
Москве в области доходов и расходов бюджета и являются основой для 
формирования проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период, а также для повышения качества бюджетного процесса, 
обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования 
бюджетных средств.

Бюджетная и налоговая политика внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Коммунарка в городе Москве на 
предстоящий трехлетний период ориентирована, в первую очередь, на 
повышение эффективности работы органов местного самоуправления с целью 
улучшения условий и качества жизни населения муниципального округа.

Данный документ является ориентиром в области долгосрочного 
бюджетного планирования, отражает основные цели, задачи и приоритеты 
бюджетной и налоговой политики.

1. Основные результаты бюджетной и налоговой политики 
внутригородского муниципального образования — 

муниципального округа Коммунарка в городе Москве
Основным приоритетом при реализации бюджетной и налоговой политики 

на 2025 год и плановый период до 2027 года является обеспечение долгосрочной 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы



2. Основные цели и задачи бюджетной политики 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Основной целью бюджетной и налоговой политики на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов остается обеспечение долгосрочной 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.

Для обеспечения стабильности и бюджетной устойчивости доходная часть 
бюджета сформирована на основании базового варианта прогноза социально- 
экономического развития внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Коммунарка в городе Москве, что позволит повысить 
точность бюджетного планирования и предотвратить часть рисков, связанных с 
принятием дополнительных расходных обязательств.

Бюджетная политика в части расходов в основном направлена на 
достижение приоритетных задач и скорректирована с учетом текущей 
экономической ситуации и необходимостью реализации задач.

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является 
определение условий, используемых при составлении проекта бюджета 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Коммунарка в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, 
подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых 
параметров до 2027 года, а также обеспечение прозрачности и открытости 
бюджетного планирования, с учетом экономических условий. Для достижения 
указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих 
задач:

- базовое бюджетное планирование исходя из возможностей доходного 

потенциала бюджета муниципального округа;
- оптимизация расходных обязательств муниципального округа.
Реализация целей и задач бюджетной и налоговой политики должна

основываться на усовершенствованной системе социально-экономического и 
бюджетного планирования муниципального округа, обеспечивающей, в том 
числе и повышение качества прогноза социально-экономического развития
муниципального округа.

Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов остаются:

социальной стабильности,обеспечение экономическойи
сбалансированности 
муниципального образования - муниципального округа Коммунарка в городе 

Москве;

бюджетаустойчивости внутригородскогои

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;
- повышения открытости;
- эффективности и прозрачности муниципального управления.
Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение

следующих основных задач:
- обеспечение достигнутого уровня объема доходной части бюджета в 

целях обеспечения стабильного исполнения расходной части;



- создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетных 
ресурсов и безусловное исполнение действующих обязательств;

- повышение эффективности бюджетных расходов.


